Oleh karena itu, masa Dinasti Abbasiyah
dikenal dengan masa keemasan Islam.1
Dinasti Abbasiyah didirkan oleh Abdullah al-Suffah ibn Muhammad ibn Ali ibn
Abdulah al-Abbas yang merupakan keturunan Abbas paman Rasulullah. Pada masa ini
terbagi menjadi 4 periode. Puncak keemasan dan kejayaannya terjadi pada periode I (132 H
– 232 H atau 750 M – 847 M) yang dipimpin oleh Harun ar-Rasyid. Pusat pemerintahan yang
terletak di kota Baghdad menjadi saksi kemajuan peradaban Islam. Rasa cinta Harun ar-
Rasyid terhadap ilmu pengetahuan memberikan perhatian khusus sehingga pada masa ini
lembaga-lembaga pendidikan semkain tumbuh dan berkembang.2 Pada masa sebelumnya,
pendidikan dan pengajaran Islam berpusat pada masjid yang dijadikan sebagai centre of
education.